lumniatur, sed imperitissimè.

8. Rursus vt Mahumetani suos pro  
sanctis colunt: eorum enim habent  
memorias, & loca religiosa, quæ pere-  
grinationis ergo frequentissimi visi-  
tant: ita & Euangelici suorū Christi-  
mastygum colligunt Martyrologia,  
Loffius, Caluinus, Adrianus, Hamste-  
dius atq; Foxus, colitur diario sancto  
rū Lutheri ascriptus Io. Hussius Pra-  
gens. & Vviclesus, ait Postellus. Imò  
& Lutheri effigiē nuper admodum  
vidi S. Martini elogio decoratā: vnde  
& quidam eum Diuum scribere non  
dubitauit, quem nūc Sathan sub Lu-  
ciferi sella detinet catenatum, expe-  
ctans quam afficiet pœna, quā non  
ante accipiet definitam (quod ipse de  
Arrio testatur Augustinum scribere)  
quam eius error, quo orbem cōtami-  
nauit, finē inuenerit. Zuingliani suū  
colūt martyrem Zuingliū, Anabapti-  
stæ Muntzerū, & Io Sartorē Leyden.

9. Iam si Christi sacramēta cogites,  
vide quā Euangelici planè facti sint  
Muhumetani, ille enim Baptismum  
contempsit, ceu inutilem: Caluinus,

*Novi sancti  
pro veris an-  
tiquis cultis.*

*Lutherus S.  
& D. Marti-  
ni elogio hono-  
ratur & co-  
litur.*

*Lutheri pœ-  
na nondum  
tota defuita.*

*Eras. Alber.  
lib. 2. contra  
Carolstad.*

*Baptismus  
non esse ne-  
cessarium.*

Svencfeldius, alijque plurimi docēt baptismum nō esse necessarium. Por-  
rò quod sit facilius rerum non neces-  
sariarum contemptus, quam negligē-  
tia, res ipsa nunc loquitur: quod pluri-  
mi Baptismo non vtantur tanquam  
non necessariò.

*Vsus Sacra-  
mentorum,  
vide Barth.  
Hungarum  
de Turcarum  
ritibus.*

10. Mahumetani non circuncidūt,  
nisi loquendi ac rationis vsu prædi-  
tos, id est, septem aut octo annorum.  
Idem de baptisimi tempore & Adria-  
nus Haemstedius suadere conabatur,  
& Anabaptistæ suis probant exem-  
plis.

*Matrimonia.*

11. Matrimonia item contrahunt si-  
ne iuramentis. Calvinus matrimoni-  
um negat esse clandestinū, cuius mo-  
do scriptæ sint tabulæ, Epistola ad Pe-  
trum Danthenum, ex sententia Col-  
legarum.

*Infœcunditas  
dissoluit ma-  
trimonium  
apud Turcas.*

12. Apud Mahumetanos diuorti-  
um faciunt improbi mores, infœcun-  
ditas, ait Bartholomæus Hunga-  
rus: An non & apud Euangelicos si-  
milia reperire est exempla mini-  
mè obscura? Oecolampadium priore  
deserta duxisse alteram, illa frustra, li-  
cet

cet publicè occlamante, suum illum esse maritum, oculati testes affirmāt.

Nota est toto orbe illa memorabilis Anglici diuortij historia, quæ infœlicissimam vt Ecclesiæ Christi peperit tragœdiam: ita regno perniciem deploratissimam.

13. Poligamiam suis prædicasse Ma *Polygamia.* humetum, extra controuersiam est, eandem suis commendasse Bucerum testatur Vintonien. & exempla Lutheranorum per Poloniam extāt plurima. De Anabaptistarum Polygamia nihil superest scrupuli: cum Heterus tredecim duxerit vxores.

Quid non eam Bucerus quoque collaudaret, qui ignorare non potuit orbi toti notissimam illam Lutheri, quam dicūt dispensationem, qua suffragante Ioanne Oldendorpio, vtiferunt, cum alijs plurimis, tum magni cuiusdam nominis V.P. permisit, vt priore coniuge superstite, alteram duceret vxorem.

Sanè extant hodie (inquit Staphylus in Apologia) Lutheri & Melancthonis epistolæ, & consilia, per literas

teras data, quibus illi apertè permittunt, fasque, iusque esse pronunciant, maritum vnum duas legitimas uxores habere.

Possent etiã exempla aliquot, quæ cum horum Prophetarum doctrina pulchrè concinant, & ab iisdem Prophetis approbata sunt, reipsa proferri, & vel digitis demonstrari.

*Christi mors  
negata, lib cõ  
tra Libertin.*

14. Porrò ne quid desideres in Evangelicis Mahumeticum, sunt inter eos, teste Caluino, qui Christum negant in cruce obiisse, sed tantum opinatione, cuius sententiæ duos fuisse Valentianæ affectos extremo supplicio, ait libro contra Libertinos.

**Cap. 3.**

*Impietate dogmatum Euãgelici vincit Mahumetum*

1. Quod si molestū non erit, paucis cõmemorabimus ea, quibus lōgè magis impios videas Eccles. Cath. hostes quàm Mahumetanos, quos Turcas dicimus. Mahumetus quò suis piam in speciem commendaret vitam, negabat aliena cuidam prodesse opera, vt sic à sanctorum & Christi meritis suos auocaret, proprijs cum Pelagio & Zuinglio nixos operibus. Lutherus verò non modo sanctorum negat opera

*Opera bona  
laudat Mahu  
metus.*

pera alijs vtilia, sed nostra propria omnia facit peccata, vt vt fiant à spiritu sancto piorum corda inhabitante.

2. Eucharistiam Mahumetus non aboleuit, sed in Deum authorem re- tulit, etsi enim negaret esse in recor- dationem mortis Domini, quem bla sphemat non crucifixum, nec mortu um: tamen tantam in ea esse vim, ait cap. 4. Alcorani, vt confirmetur in fi de & bonis operibus, quotquot de eo gustant, & sine remedio quoq, esse dā natos, qui postquam de eo comede- runt, impij sunt facti.

*Eucharistiā  
reuerēter ha-  
bet Mahume  
metus.*

Hic si cogites Aduersariorū doctri nam, agnosces hos illo multò magis impios: an enim aliud, q̄ panem pisto riū sese Calvinistæ accipere, aut Chri stū Apostolis dedisse credunt? Aut si cum Luthero credūt se Christum cū pane accipere, non tamē adorant, dū illic prēsente volūt: quasi deus esse de sinat, vbi in Eucharistia p̄sens creditur magis q̄ in coelo. An nō canibus S. Eu charistiā obiectā in Anglia Io. Foxus refert? An nō pedibus conculcatā me minimus Tornaci anno 56. & an. su-